



مقام معظم رهبری در جلسه با سران قوا:
**برای حل مشکل نظام بانکی
اشتغال و تورم تصمیم جدی بگیرید**

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: جلسه سران قوای سه گانه با موضوع مسائل اقتصادی، چهارشنبه شب به مدت دوساعت و نیم در حضور مقام معظم رهبری برگزار شد. حضرت آیت الله خامنه ای در این جلسه با تقدیر ...

صفحه ۲

شنبه ۲۱ مهر ۱۳۹۷ • ۳ صفر ۱۴۴۰ • ۱۳ اکتبر ۲۰۱۸



علم الهدی:
**ما با این مصوبه
خودتحریمی کرده ایم**

گروه سیاست: امام جمعه مشهد در جمع نمازگزاران با اشاره به تصویب لایحه مبارزه با تأمین مالی تروریسم در مجلس گفت: این نیست که یک عده بچه های شان را از دست بدهند، شما برای دشمن جاده سازی کنید و راه را باز کنید به سمت براندازی ما....

صفحه ۲

سال شانزدهم • شماره ۳۲۶۶ • ۱۶ صفحه • ۲۰۰۰ تومان

سرمقاله

چند انتقاد عوام پسندانه

احمد غلامی . سردبیر



این روزها از مفهوم «آیرونی» در سیاست بسیار استفاده می شود. آیرونی به تعبیری چهل جعلی معنا می دهد. پیش از اینها احمدی نژاد خیره این کار بود. در تمام دوره ریاست جمهوری اش با این سیاست کارها را پیش می برد: حتی در عزل و نصب های مدیریتش. جالب اینکه موافقان دیروز احمدی نژاد و مخالفان فعلی اش علیه او از همین سیاست سود می بردند. علیرضا زاکانی، نماینده سابق مجلس شورای اسلامی در کنگره سراسری جمعیت جانبازان در تحلیل سیاست داخلی این روزها گفت: «اقدامات هنجارشکنانه احمدی نژاد و نزدیکانش عقلانی، قانونی و شرعی نیست». این سه مفهوم عقلانی، قانونی و شرعی در کنار یکدیگر متناقض نمانست. اگر کسی کارهایش غیرعقلانی باشد، رفتار غیرقانونی و غیرشرعی از او بعید نیست. احتمالاً منظور این بوده که احمدی نژاد عاقل است، پس با توسل به آیرونی، قانون و شرع را زیر پا می گذارد یا نادیده می گیرد. این بار آیرونی علیه آیرونی به کار گرفته شده است. علیرضا زاکانی باور دارد مکتب امام (ره) موافقان، مخالفان و بیروانی دارد. مخالفان، دین را از سیاست جدا می کنند. رقبای مکتب امام کسانی هستند که خود را در ظاهر پیرو این مکتب می دانند اما پنج ویژگی پیروان این مکتب را برنمی تابند: اعتقاد به غیب و سنت های الهی، اعتقاد به جامعیت دین و اسلام حداکثری، اعتقاد به استمرار ولایت مطلقه فقیه، پیروی از آن و باور به مردم سالاری دینی و اعتقاد به اینکه انقلاب اسلامی مقدمه ظهور حضرت ولعصر (عج) است. در ادامه زاکانی مخالفان مکتب امام را در سه گروه خلاصه می کند: کسانی که دین را از سیاست جدا می دانند؛ مانند بشیریّه و سروش. کسانی که سنت گرایی را اصل قرار می دهند و کسانی که دچار جمود فکری اند. زاکانی بعد از این تقسیم بندی تلاش می کند این مفاهیم را با سیاست داخلی منطبق کند: «امکانات کشور از ابتدای انقلاب در اختیار مهندس بازرگان و بنی صدر بود که مخالفان مکتب امام خمینی بودند. بعد از آن در مدت محدودی این امکانات در دست شهید رجایی و باهنر بود که پیروان راستین امام بودند اما دوره مسئولیت آنان بیش از یک ماه دوام نداشت و به شهادت رسیدند. در دوران جنگ امکانات کشور در اختیار نخست وزیر، میرحسین موسوی بود. در زمان جنگ ما از نحوه توجه دولت به جبهه ها انتقاد داشتیم. در زمان آقای خاتمی و احمدی نژاد و امروز در زمان آقای روحانی آن پنج ویژگی در این چهره ها وجود نداشته است. لذا این انقلاب یا در دست مخالفان مکتب امام یا در دست رقبای آن بوده است». این گفته ها مصداق آیرونی در سیاست است. زاکانی تاریخ را تحریف نمی کند بلکه به شکلی دلخواسته تاریخ را بازسازی می کند. بدیهی است هر کدام از این افراد خصایص منحصر به فرد خود را دارند و نمی توان آنان را یک کاسه کرد. یکسان کردن پدیده ها و انسان های نامهمان، آن هم در سطح رؤسای جمهور عین بی عدالتی است و مهم تر اینکه از دل این گونه همدسان سازی ها تفکرات فاشیستی بیرون می آید. ارائه مانیفستی دلخواهی بدون هیچ گونه معیاری برای سنجش و عملکرد رؤسای جمهور، از بین بردن تفاوت های فاحش سیاستمداران است و آنچه برخی از طیف های اصولگرا از آن هراسان اند، همین تفاوت هاست. آنان با هرگونه تفاوتی مقابله کرده و درصدد یکسان سازی جامعه سیاسی اند. واقعا معلوم نیست اگر عمر ریاست جمهوری و نخست وزیری شهید رجایی و باهنر هم چند صباحی بیشتر طول می کشید، اکنون چه قضاوتی درباره آنان می شد.

ادامه در صفحه ۲



سرساخ شدن آمریکا با هند بر سر نفت ایران

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا از سفر برایان هوک به هند خبر داد

صفحه ۱۵

یادداشت

با آمایش می توانیم

گرفته بود. سعدی از بازرگانی که ۱۵۰ شتر داشته (به ترکیب فعالیت های تولیدی و حمل و نقل توجه کنید) نقل قول می کند که «گوگرد پارسی خواهم بردن به چین (که امروز شاید نفت و گاز در این مسیر حرکت می کند) که ششدم قیمتی عظیم دارد و از آنجا کاسه چینی به روم آرم و دیبای رومی به هند و فولاد هندی به حلب و آبگینه حلبی به یمن و برد یمنی به پارس...». این نقل قول ترسیم کننده تصویر مناسبی را برای توسعه و باروری و پیشرفت به وجود آورده است؛ اما این پیشرفت به روابط بین المللی و همکاری های منطقه ای بستگی زیادی دارد. وجود راه های ابریشم از هزاران سال پیش، دلیل بارزی بر همبستگی پیشرفت و توسعه اقتصادی ایران با جهان خارج است، با این تفاوت که ساختار اقتصادی جهان به دلیل پیشرفت سریع علمی و تکنولوژیکی اروپا در هزار سال گذشته و کشف و رونق فوق العاده قاره آمریکا (ایالت متحده، کانادا و آمریکای جنوبی) و استرالیا و نیوزیلند، با آنچه در گذشته هزاران ساله در اقتصاد جهان شکل گرفته بود، کاملاً دگرگون شده است. تمرکز فعالیت های اقتصادی در اروپا و آمریکا همراه با جهانگیری غرب در دنیای شرق ساختار صنعتی و بازرگانی جهان و تک تک کشورها را از حالت سنتی چند هزار ساله درآورده و همه فرضیات رشد در تک تک کشورهای آن را دگرگون کرده است. اقتصاد صنعتی، کشاورزی و هنری ایران از اوایل دوران صفویه در مقایسه با گذشته آن رونق نسبی بیشتری داشته است. اما این پیشرفت هم باز به دلیل افزایش تحرک در مبادلات منطقه ای صورت

احمد عظیمی بلوربان
استاد پیشین مرینلد



ایران سرزمینی بزرگ و به لحاظ آب و هوا و شرایط اقلیمی بسیار متنوع است. این گوناگونی در نفس خود نوعی ثروت به شمار می آید؛ زیرا زمینه مناسبی را برای توسعه و باروری و پیشرفت به وجود آورده است؛ اما این پیشرفت به روابط بین المللی و همکاری های منطقه ای بستگی زیادی دارد. وجود راه های ابریشم از هزاران سال پیش، دلیل بارزی بر همبستگی پیشرفت و توسعه اقتصادی ایران با جهان خارج است، با این تفاوت که ساختار اقتصادی جهان به دلیل پیشرفت سریع علمی و تکنولوژیکی اروپا در هزار سال گذشته و کشف و رونق فوق العاده قاره آمریکا (ایالت متحده، کانادا و آمریکای جنوبی) و استرالیا و نیوزیلند، با آنچه در گذشته هزاران ساله در اقتصاد جهان شکل گرفته بود، کاملاً دگرگون شده است. تمرکز فعالیت های اقتصادی در اروپا و آمریکا همراه با جهانگیری غرب در دنیای شرق ساختار صنعتی و بازرگانی جهان و تک تک کشورها را از حالت سنتی چند هزار ساله درآورده و همه فرضیات رشد در تک تک کشورهای آن را دگرگون کرده است. اقتصاد صنعتی، کشاورزی و هنری ایران از اوایل دوران صفویه در مقایسه با گذشته آن رونق نسبی بیشتری داشته است. اما این پیشرفت هم باز به دلیل افزایش تحرک در مبادلات منطقه ای صورت

ادامه در صفحه ۶

آیا هیئت نظارت مجمع تشخیص می تواند قوانین مجلس را نقض کند؟

شورای نگهبان را با تأکید بر مصلحت تأمین نکند، مصلحت نظام به ماجرای لوایح FATF حتی بعد از تأیید مصوبه مجلس از سوی شورای نگهبان، یک ابهام حقوقی جدید به وجود آورده است. آیا این هیئت به لحاظ قانونی این اختیار را دارد که به عنوان نهاد بالادستی مجلس و شورای نگهبان عمل کند؟ در این صورت، بر اساس کدام اصل قانون اساسی یا حتی قانون عادی این اختیار را دارد؟ علی احمدی، جانشین دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام، در یک برنامه تلویزیونی گفته است: در ابتدا باید موضوع مصلحت و نظارت را از یکدیگر تفکیک کنیم. مصلحت موضوع اصل ۱۱۲ قانون اساسی است و در صورتی که مجلس شورای اسلامی نظر

شورای نگهبان را با تأکید بر مصلحت تأمین نکند، مصلحت نظام به ماجرای لوایح FATF حتی بعد از تأیید مصوبه مجلس از سوی شورای نگهبان، یک ابهام حقوقی جدید به وجود آورده است. آیا این هیئت به لحاظ قانونی این اختیار را دارد که به عنوان نهاد بالادستی مجلس و شورای نگهبان عمل کند؟ در این صورت، بر اساس کدام اصل قانون اساسی یا حتی قانون عادی این اختیار را دارد؟ علی احمدی، جانشین دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام، در یک برنامه تلویزیونی گفته است: در ابتدا باید موضوع مصلحت و نظارت را از یکدیگر تفکیک کنیم. مصلحت موضوع اصل ۱۱۲ قانون اساسی است و در صورتی که مجلس شورای اسلامی نظر

شام بعد از یک مناظره کم سابقه در تلویزیون



صفحه ۲

یادداشت

افراط گرایی قومی و یک انتصاب در آذربایجان

۲- قوم گرایی و افراطی گری قومی یکی از پدیده های نافی وحدت ملی و انسجام اجتماعی است و گسترش آن حتی می تواند زمینه ساز نفرت اجتماعی، رویکردهای تروریستی و جنگ و خون ریزی باشد. افراطی گری قومی، هم تحت تأثیر زمینه های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی داخلی است و هم به عنوان ابزاری در خدمت رقبای منطقه ای کشور یا حتی دشمنان کشور است. استفاده از فضاهای فرهنگی، آموزشی، رسانه ای و دانشگاهی بخشی از تکنیک های قوم گرایی برای اثرگذاری بر افکار عمومی و بارگیری است و البته گاه با استفاده از همین ابزارها فشار به مجریان محلی یا کشوری در جهت پیشبرد اهداف ضد ملی و افراطی هم در دستور کار قرار می گیرد.

۳- در سال های گذشته بسیاری از مسئولان ذی ربط کشور با کم اعتنایی به فعالیت مخرب افراط گراییان قوم گرا و تجزیه طلبان کمتر برنامه کارشناسی یا مطالعاتی را درباره علل و زمینه های قوم گرایی در دستور کار قرار داده یا کمتر به بررسی مخاطرات این پدیده بر انسجام ملی پرداخته اند. پدیده ای که گاه حتی خود را در قالب ترور، بمب گذاری، درگیری مسلحانه و... نمایان کرده و گاه در قالب فضاسازی های رسانه ای در پی تحریک افکار عمومی بوده است.

۴- در هفته های گذشته خبری منتشر شد که یکی از استادان دانشگاه آزاد اسلامی یکی از شهرستاهای شمال غرب کشور به عنوان مشاور شهردار تبریز برگزیده شده است...

احسان هوشمند



۱- گسترش قوم گرایی و افراطی گری قومی یکی از پدیده های تأمل برانگیز کشور است. اگرچه نمی توان چشم بر زمینه های داخلی این پدیده بااهمیت بست اما تردیدی نیست که تولد و استمرار حیات قوم گرایی نه پدیده ای داخلی که برآمدن و استمرار فعالیت های قوم گرایی به شدت تحت تأثیر عامل خارجی و نقش دشمنان فرامنطقه ای یا رقبای منطقه ای ایران قرار داشته است. سده های متمادی ایرانیان فارغ از زبان، مذهب، دین، قوم، طایفه و عشیره تجربه منحصربه فردی از همزیستی مسالمت آمیز و عمق روابط تاریخی و تمدن سازی را به نام خود ثبت کرده اند و هیچ گاه ایرانیان به افراطی گری مذهبی، دینی، قومی و زبانی شهره نبوده اند. اگرچه در سده گذشته ابتدا تحت تأثیر فروپاشی دولت عثمانی و ظهور محافل پان ترکی در بقایای عثمانی و سپس ظهور بلشویسم در شوروی سابق و آموزه های لنینی و سپس سیاست های استالینی گرایش های قوم گرایی به درون کشور راه یافت و در دهه ۲۰ خورشیدی با آمریت نظامیان اشغالگر شوروی مدتی کوتاه سرنوشت کشور را در شمال غرب با مخاطره روبه رو کرد. چند دهه بعد نیز در ماه های آغازین پس از پیروزی انقلاب این پدیده فرصتی برای بروز و ظهور یافت و هزینه های سختی را به کشور تحمیل کرد.

ادامه در صفحه ۴

تیترا

کمیسیون امنیت ملی پیگیر بازگشایی دفتر اتحادیه اروپا در تهران

صفحه ۱۵

هزینه های تأمین مالی دولت به ۳۰ درصد رسید

بازار بدهی آشفته شد

صفحه ۵

سیامند؛ مردی برای شکستن رکوردها

صفحه ۱۴

مقاله ای از محسن آرمین درباره سید قطب گذر از مقاومت به تهاجم



صفحه ۳

حرف اول

«سخن و زبان نامیرا»

اشرف بروجردی



ذکر یاد و نام حافظ بهانه نمی خواهد؛ روزی نیست که در گوشه و کنار این سرزمین ذکری از حافظ به میان نیاید. او به عنوان یکی از مفاخر فرهنگی، ادبی، عرفانی و آموزه های اخلاقی شناخته شده و نام و کلامش بر زبان ها ساری و جاری است. اما روز حافظ فرصتی را فراهم کرد که به یاد یکدیگر و بیابوریم که حافظ، حافظ گنجینه و ادب فارسی و معرفتی است و ارزش و منزلت او را باید پاس بداریم. او با کلام سحرآمیزش بهترین آموزه ها و معارف را متذکر می شود و ما باید در پی آن باشیم که قدر و مقدار حافظ را به یکدیگر متذکر شویم. به راستی چرا «حافظ» ماندگار شده و چه وجه از شخصیت او این ماندگاری را رقم زده است؟ تا جایی که هر ایرانی تعلق خاطر بیکران به مصاحبت با خواجه شیراز دارد و در خوش ترین و تلخ ترین لحظات عمر سراغ او رفته و به اشارت ها و بشارت های او دل خوش کرده است تا جایی که همواره و در همه عرصه ها گوش جان به کلام او می دهیم و حتی وقتی به مشاهده و تجربه چندان اعتماد نمی کنیم، به غیب گویی حافظ پناه می بریم. آیا اخلاص در بیان و هدایتگری به سمت و سوی حقیقت او را ماندگار کرد، یا انس با قرآن و بازگویی معارف قرآنی در شعرش، «حافظ» را حافظ کرده است.

ادامه در صفحه ۴

برادران گرامی آقایان پرویز و محسن اسماعیلی

مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را به شما و خانواده محترم تسلیت عرض می کنم. از خداوند سبحان برای آن مرحومه علو درجات و برای بازماندگان صبر و اجر آرزو مندیم.

مهدی رحمانیان

جناب آقای پرویز اسماعیلی

معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر ریاست جمهوری

و جناب آقای محسن اسماعیلی

عضو حقوقدان شورای نگهبان

مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را تسلیت عرض می کنیم. از خداوند سبحان برای آن مرحومه غفران و برای بازماندگان صبر مسئلت داریم.

روزنامه شرق

ارتباط با روزنامه شرق
SHARGHLINE
@SHARGHDAILY.IR

همراهان امروز روزنامه شرق

رجوع به صفحه ۳

ایران نو

رجوع به صفحه ۷

بیه البرز

رجوع به صفحه ۵



سازمان آگهی ها

۸۸۷۹۲۴۳۴-۸۸۱۹۲۸۷۷